ATA DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO
CONSELHO DE CURADORES DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO
SANTO, REALIZADA NO DIA DEZESSEIS DE
MARÇO DE DOIS MIL E UM, ÀS DEZOITO
HORAS, NA SALA DAS SESSÕES LOCALIZADA
NO EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL,
SEDE DA REITORIA, CAMPUS UNIVERSITÁRIO
“ALAOR DE QUEIROZ ARAÚJO”,  SOB A
PRESIDÊNCIA DO CONSELHEIRO MÁRIO
HERKENHOFF COELHO E COM AS
PRESENÇAS DOS SENHORES
CONSELHEIROS: REGINALDO VELLO
LOUREIRO, JOSÉ GUILHERME PINHEIRO
PIRES, ALVIM BORGES DA SILVA FILHO,
DÉBORA ROSA STEIN, E EDMILSON LÍRIO
GUTERRA. ESTEVE PRESENTE TAMBÉM O
PRESIDENTE DA EQUIPE TÉCNICA DO
CONSELHO DE CURADORES, SR. APOLINÁRIO
ATAYDE BLASCO PENA. AUSENTE, COM
JUSTIFICATIVA: OS CONSELHEIROS: ISMAEL
THOMPSON DE PAULA E ÂNGELO GIL
PEZZINO RANGEL.

Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a Sessão. 01. COMUNICAÇÃO: Não houve. 02. EXPEDIENTE:
Não houve. 03. ORDEM DO DIA: 03.01. PROCESSO Nº 1.423/01-77 –
GABINETE DO REITOR – Prestação de Contas da Universidade Federal do
Espírito Santo referente ao ano 2000. O Conselheiro José Guilherme Pinheiro
Pires, com a palavra, fez a leitura do seu parecer favorável à aprovação da
supracitada prestação de contas. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO UM BARRA DOIS MIL E UM.
04. Palavra Livre: O Presidente da Equipe Técnica, Senhor Apolinário Atayde
Blasco Pena, com a palavra, informou que houve o atraso, nas instâncias
deliberativas, para análise da prestação de contas da Universidade Federal do
Espírito Santo. Dessa forma, acarretou-se o tempo mínimo para análise e
deliberações por este egrégio Conselho. O Conselheiro José Guilherme Pinheiro
Pires, com a palavra, manifestou que não concorda com os cortes realizados no
orçamento, apesar de representar o Ministério da Educação neste conselho. Nada
mais havendo a tratar, o Senhor Presidente declarou encerrada a Sessão às
dezoito horas e trinta e cinco minutos. Do que para constar, eu, Renato Carlos
Schwab Alves, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata que segue
assinada por mim e pelos Senhores Conselheiros presentes.

.05.
DC